- 1 -

深福建函〔2021〕125 号

深圳市福田区住房和建设局对福田区政协
五届七次会议提案第 20210017 号的答复

尊敬的戴哲恒等委员：

深圳市福田区政协五届七次会议提案第 20210017 号《关于

福田区对“穿衣戴帽”工程进行全面安全检查、改造、加固的建

议》已收悉。经认真研究，现将办理意见回复如下：

一、在区委区政府的统筹安排下，各街道开展了立面工程安

全隐患排查工作，就大运会期间及 2005 年以来品质提升行动开

展的立面整治工程现状情况进行摸排。目前，各街道办共计排查

近 400 处，部分确实存在安全隐患，从排查出来的安全隐患类型

看，外墙翻新、安装空调框、楼顶屋檐面装饰和加装窗户护栏施

工类型较多，且由于施工时间跨度较长，大部分工程无法明确建

设单位。

二、根据相关职能分工，区城管和综合执法局是市容环境统

筹部门，下一步将拟定全区立面工程安全隐患整治工作方案，并

建立后续长效管理工作机制。各街道办负责履行属地管理职责，

开展细致全面排查，建立台账，掌握安全隐患风险点，理清所有

隐患责任主体单位，属地街道办负责督促业主或物业单位进

- 2 -

行隐患整治；属于政府投资工程的，在质保期内由属地街道办督

促原施工单位进行隐患整治，超出质保期则由街道办负责开展隐

患整治，并加强日常巡查管理。

三、创新城市治理，提高城市发展质量，事关民生福祉，是

深圳主动适应经济新常态的必然选择。在区委区政府的统筹安排

下，我局自 2016 年开始，逐步开展福田区城中村综合整治工程，

对未纳入城市更新计划的城中村实施环境整治、管道燃气建设、

电力设施改造、雨污分流等相关专业工程。改善了城中村居民生

活环境，补齐了城中村薄弱短板，进一步解决了城中村的突出矛

盾和深层次问题，把城中村建设成为安全、干净、有序、和谐的

文明新村和幸福家园。

再次感谢您对我局工作的关心!

深圳市福田区住房和建设局

2021 年 8 月 16 日